CADERNO 1  15QUARTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2012

Servidor(es):
54196458/JOSE OLENILDON DOS SANTOS CUNHA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/04/2012 a
12/04/2012
5891609/LUCIVALDO DIAS FIGUEIREDO (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 12/04/2012 a 12/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370731

PORTARIA: 793/2012
Objetivo: transferir inernos para a Colônia Agrícola Heleno
Fragoso/PA, assim como levar viatura para revisão em Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891611/ELSON COSTA E COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 05/04/2012
5892175/LUIZ PAULO NASCIMENTO SANTA BRIGIDA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/04/2012 a
05/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370790

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 21/04/2012
Valor: 81.616,02
Vigência: 21/04/2012 a 20/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogar o prazo de vigência do referido contrato
por mais 02 (dois) meses.
Contrato: 15
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA JR COMÉRCIO DE GÊNEROS
ALIMENTICIOS LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Marambaia, 238
CEP. 66623-590 - Belém/PA
Complemento: KM 11
Telefone: 9132798959
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370794

PORTARIA: 793/2012
Objetivo: transferir inernos para a Colônia Agrícola Heleno
Fragoso/PA, assim como levar viatura para revisão em Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891611/ELSON COSTA E COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 05/04/2012
5892175/LUIZ PAULO NASCIMENTO SANTA BRIGIDA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/04/2012 a
05/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370331
PORTARIA Nº 1124/2012-DG/CORREGEDORIA

ERRATA DE PORTARIA
Na PORTARIA Nº 1034/2012-DG/CORREGEDORIA, de 11 de abril
de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 13/04/2012,
referente a solicitação de prorrogação do prazo para conclusão
dos trabalhos efetuados pela Comissão de Sindicância instituída
pela Portaria n° 590/2012-DG/CORREGEDORIA.
Onde se lê:
… Portaria n° 589/2012-DG/CORREGEDORIA...;
Leia-se:
… Portaria n° 590/2012-DG/CORREGEDORIA...;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 23 de abril de 2012.
ALVARO AYRES DE OLIVEIRA JUNIOR
Diretor Geral - DETRAN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370346
PORTARIA Nº 1120/2012-DG/CORREGEDORIA

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 007/2012 – CPAD,
datado de 19 de abril de 2012, da lavra do Presidente da Comissão

de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria
n° 236/2012-DG/CORREGEDORIA, solicitando a prorrogação
do prazo por mais 60 (sessenta) dias, para prosseguimento da
instrução processual e elaboração do relatório conclusivo,
CONSIDERANDO os termos do art. 208, da Lei Estadual nº
5.810/94 (RJU/PA),
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto
no item III, da PORTARIA Nº 236/2012-DG/CORREGEDORIA,
publicada no DOE nº 32107, de 01.03.2012, para conclusão dos
trabalhos.
Gabinete do Diretor Geral, 19 de abril de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370780

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 24/04/2012
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DEISE CRISTINA CHAGAS BAILOSA         ASSISTENTE ADMINISTRATIVO   23/04/2013
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370806

PORTARIA Nº. 1147/2012-DAF/CGP, DE 23.04.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
125501A/1, de 17.04.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO,
Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, lotada na Gerência de
Benefícios e Assistência Social, quinze (15) dias, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 03.03 a 17.03.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1146/2012-DAF/CGP, DE 23.04.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada
de 19.03.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO CUNHA DOS SANTOS, Chefe
de Grupo de Operação e Fiscalização, matrícula 5816270/5,
lotado na CIRETRAN “A” de Abaetetuba, dez (10) dias, de Licença
Paternidade, no período de 15.03 a 24.03.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1163/2012-DG/CGP, DE 24.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a não efetivação do Contrato Administrativo
de Servidor Temporário, com base na Lei Complementar 07, de
28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato Administrativo de Servidor
Temporário publicado no DOE 32.137, de 16/04/2012, da
senhora ROSEANNE DE ARAÚJO NOGUEIRA, na função de
Assistente Administrativo, com base na Lei Complementar nº 07,
de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, pela
não efetivação do mesmo.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.
EXTRATOS DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370838
PORTARIA Nº 1148/2012-DG/CGP, DE 23.04.2012

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
CONSIDERANDO que os candidatos abaixo citados, foram
aprovados e nomeados no Concurso Público C-123 deste
Departamento de Trânsito do Estado do Pará, mas não tomaram
posse dentro do prazo previsto em lei,
CONSIDERANDO ainda, a manifestação do Núcleo Consultivo
deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará em despacho
no Processo nº 2012/86920,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do Art. 22, §
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação
dos abaixo discriminados, realizada através da PORTARIA Nº
1826/2008-DG/CDRH DE 26.06.08, publicada no DOE nº31.200
de 30.06.2008, para exercerem o Cargo de VISTORIADOR .
REGIONAL: CASTANHAL

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO
1. ANDERSON DA COSTA MACIEL 12º

REGIONAL: MARABÁ

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO
1. GEZIEL DE LIMA VIANA 1º

REGIONAL: TUCURUÍ

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO
1. PATRICK DA SILVA RIBEIRO 3º

ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1149/2012-DG/CGP, DE 23.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
CONSIDERANDO que o candidato abaixo citado, foi aprovado
e nomeado no Concurso Público C-123 deste Departamento de
Trânsito do Estado do Pará, mas não tomou posse dentro do
prazo previsto em lei,
CONSIDERANDO ainda, a manifestação do Núcleo Consultivo
deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará em despacho
no Processo nº 2012/86920,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do Art. 22, § 3º, da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do abaixo
discriminado, realizada através da PORTARIA Nº 2588/2008-
DG/CDRH, de 09.09.2008, publicada no DOE nº31.251 de
10.09.2008, para exercer o Cargo de VISTORIADOR na Regional
Abaetetuba.

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO
1. JOSINEI LOBATO DA SILVA 9º

ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1150/2012-DG/CGP, DE 23.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
CONSIDERANDO que o candidato abaixo citado, foi aprovado
e nomeado no Concurso Público C-123 deste Departamento de
Trânsito do Estado do Pará, mas não tomou posse dentro do
prazo previsto em lei,
CONSIDERANDO ainda, a manifestação do Núcleo Consultivo
deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará em
despacho no Processo nº  2012/86920,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do Art. 22, § 3º, da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do abaixo
discriminado, realizada através da PORTARIA Nº 1654/2008-
DG/CDRH, de 11.06.2008, publicada no DOE nº31.188 de
12.06.2008, para exercer o Cargo de AGENTE  DE TRÂNSITO,
com lotação na Sede deste Departamento.

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO
1. MARCOS ANTÔNIO RABELO BARBOSA 10º

ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1151/2012-DG/CGP, DE 23.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
CONSIDERANDO que os candidatos abaixo citados, foram
aprovados e nomeados no Concurso Público C-123 deste
Departamento de Trânsito do Estado do Pará, mas não tomaram
posse dentro do prazo previsto em lei,
CONSIDERANDO ainda, a manifestação do Núcleo Consultivo
deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará em
despacho no Processo nº  2012/86920,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do Art. 22, § 3º, da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos abaixo
discriminados, realizada através da PORTARIA Nº 394/2010-
DG/CDRH, de 17.03.2010, publicada no DOE nº31.633 de
26.03.2010, para exercerem o Cargo de AGENTE  DE TRÂNSITO,
com lotação na Sede deste Departamento.

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO

1. LILIANE FERREIRA PONTES 154º

2. MARCELO DO CARMO SILVA RAMOS 162º

3. RAFAEL GUIDÃO RAMOS 173º

ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral